
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 122 del Reg. OGGETTO: Atto di citazione Sig.ra CENCI Anna Rita. Determinazioni.

Data 16/12/2020

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 14/12/2020

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Luigi LANZILOTTO

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 18/12/2020

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno 2020 il giorno 16 del  mese di  DICEMBRE alle ore 13:00 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla  seduta  IL SEGRETARIO GENERALE del  Comune  Dott.  Paolo

PALLARA.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 127 del  14/12/2020 )  -  Delibera G.C. n.  122 del  16/12/2020



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con atto di citazione innanzi al Tribunale di Lecce del 22.10.2020, notificato a mezzo raccc. a.r. acquisita  
al protocollo dell’Ente in data 03.11.2020 al n. 5514, la Sig.ra CENCI Anna Rita, nata a Squinzano (Le) il 08.08.1967,  
per mezzo del proprio procuratore Avv. Cosimo MICCOLI da Squinzano (Le), chiede:

1. di accertare e dichiarare la responsabilità del Comune di Cursi per i danni tutti patiti dalla Sig.ra CENCI Anna  
Rita  a seguito della  rovinosa caduta del  14.12.2019 avvenuta  nei  pressi  dello  stadio comunale “Peppino 
Giannotti”, “a causa della presenza nell’asfalto (misto a terriccio) di un tondino in ferro sporgente dal piano  
calpestio, verosimilmente residuato lì della presenza di un segnale stradale evidentemente divelto”;

2. per l’effetto, di condannare il Comune di Cursi al pagamento in favore dell’attrice della complessiva somma di 
€ 99.015,00# a titolo di danno non patrimoniale, così come analiticamente riportato nell’atto, oltre interessi 
come per legge dal dì del fatto sino a quello dell’effettivo soddisfo;

3. condannare,  pertanto,  l’ente  convenuto al  pagamento  a titolo  di  danno patrimoniale della  complessiva 
somma di  €  17.344,21#  rispetto  alla  modalità  di  calcolo  eseguita  con il  triplo  della  pensione sociale,  o  
alternativamente ad € 13.000,00#, seguendo la metodologia di calcolo prendendo a mutuo la retribuzione di  
una  colf  così  come  rinveniente  dal  contratto  collettivo  nazionale  di  categoria,  nonché  alla  somma  che  
equitativamente il Giudice della causa riterrà di giustizia a titolo di danno patrimoniale patito dall’attrice nel  
caso che ci impegna. In ogni caso con maggiorazione delle spese vive per cure, prestazioni varie, fisioterapie  
ed altro, quantificate in € 497,56#, come da documentazione allegata, sostenute dalla Sig.ra CENCI Anna Rita  
a  causa  del  descritto  sinistro, oltre  interessi  come per  legge  dal  dì  del  fatto  sino  a  quello  dell’effettivo 
soddisfo;

4. condannare  altresì  il  convenuto  Comune al  pagamento delle  spese,  diritti  ed  onorari  del  giudizio   oltre  
rimborso  forfettario,  C.A.P.  ed  I.V.A.,  con  richiesta  di  distrazione ex  art.  93  c.p.c.  in  favore  dell’avvocato  
antistatario;

Atteso che l’udienza di comparizione innanzi  al Tribunale di Lecce per l’interrogatorio formale delle parti  è stata  
fissata per il giorno 12 febbraio 2020;

Considerato che:
- l’Ente ha notiziato dell’accaduto la propria compagnia assicuratrice (UnipolSai) per l’apertura del sinistro;
-  UnipolSai  ha  comunicato di  non ritenere operante la  copertura  assicurativa considerando la  causa del  sinistro  
compresa tra le esclusioni previste dal contratto e che, pertanto, non si costituirà in nome e per contro dell’Ente;

Visto l’art. 17, c. 1, lett. d) del D. Lgs. n. 50/2016;

Viste le Linee Guida n. 12 dell’ANAC “Affidamento dei servizi legali”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera  
n. 907 del 24 ottobre 2018;

Precisato che il Comune di Cursi non dispone all’interno della sua struttura organizzativa di idonee professionalità o di  
elenco di professionisti da cui attingere per l’affidamento di rappresentanza in giudizio dell’Ente; 

Dato atto che l’Amministrazione, ritenendosi esente da qualsiasi responsabilità per il fatto di cui è chiamata in causa,  
anche  sulla  base  di  recenti  pronunciamenti  giurisprudenziali  (Ordinanza  Corte  di  Cassazione  n.  25460  del  
12.11.2020),  ha  ritenuto  opportuno e  necessario  consultare,  per  la  particolarità  della  controversia,  un  avvocato 
civilista esperto in diritto delle assicurazioni per la difesa e rappresentanza dell’Ente nel giudizio de quo, considerate 
le pregresse esperienze per altri incarichi espletati negli ultimi anni;

Preso atto che l’Avv. Leonardo MAIORANO da Corigliano d’Otranto (Le), all’uopo interpellato, con nota PEC acquisita  
al protocollo dell’Ente in data 11.12.2020 ha reso noto, ai sensi dell’art. 13, comma 5, della Legge 31.12.2012, n. 247,  
i costi della prestazione, così determinata:
- € 5.000,00# per compenso;
- € 850,00# per contributo unificato per chiamata in causa UnipolSai, forfettario, diritti di copia e notifiche;

(Proposta n. 127 del  14/12/2020 )  -  Delibera G.C. n.  122 del  16/12/2020



- € 200,00# per C.A.P.,
per un totale di € 6.050,00#;

Rilevato che il preventivo del professionista è stato redatto ai sensi del D.M. 10 marzo 2014, n. 55, come modificato 
dal D.M. 8 marzo 2018, n. 37, concernente la determinazione dei parametri per la liquidazione dei compensi per la  
professione forense;

Verificata la congruità e l’equità del compenso proposto dal legale; 

Ritenuto, pertanto, poter incaricare l’Avv. Maiorano per la rappresentanza e difesa del Comune nel giudizio in oggetto  
e  demandare al  Responsabile  del  Settore Contenzioso e Contratti,  competente per  materia,  per  il  conferimento 
formale dell’incarico al legale e il conseguente impegno di spesa nell’importo complessivo di € 6.050,00#, come da  
risorse stanziate sul Cap. 80/2;

Visti i prescritti pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art. 49 del D. L.vo 18.8.2000, n. 267,  
riportati in testo integrale sul frontespizio della presente deliberazione;

Con voti unanimi resi per alzata di mano:

D E L I B E R A

1. Per quanto in narrativa esposto, stabilire di  resistere per  la  difesa delle  ragioni  del  Comune nel  giudizio 
promosso innanzi al Tribunale di Lecce dalla Sig. Sig.ra CENCI Anna Rita, nata a Squinzano (Le) il 08.08.1967, 
con atto di citazione del 22.10.2020, rappresentata e difesa dall’Avv. Cosimo MICCOLI da Squinzano (Le).

2. Di conferire incarico legale per la rappresentanza e la difesa dell’Ente nel giudizio in oggetto all’Avv. Leonardo  
MAIORANO, con studio legale a Corigliano d’Otranto (Le) in Via Chiesa, n. 42, civilista esperto in diritto delle  
assicurazioni, di fiducia dell’Amministrazione, iscritto all’Albo degli Avvocati di Lecce con il n. 1247.

3. Di  demandare al  Responsabile  del  Settore  Contenzioso  e  Contratti  per  la  formalizzazione  dell’incarico e  
l’impegno di spesa nell’importo determinato dal professionista con preventivo del 11.12.2020, quantificato in  
complessivi  € 6.050,00# (€ 5.000,00# per compenso, € 850,00# per contributo unificato per chiamata in  
causa UnipolSai, forfettario, diritti di copia e notifiche, € 200,00# per C.A.P., IVA esente), dando atto della  
disponibilità delle risorse necessarie, come stanziate sul capitolo di spesa 80/2.

4. Di autorizzare il  Sindaco a convenire negli  eventuali  giudizi  e atti  tutti  che riguarderanno la questione in 
esame.

5. Di  dichiarare  la  presente,  a  seguito di  successiva  e  separata  votazione palese,  la  presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – 4° comma – del D.L.vo n. 267/2000. 

(Proposta n. 127 del  14/12/2020 )  -  Delibera G.C. n.  122 del  16/12/2020



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFCATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 21/12/2020 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Luigi LANZILOTTO

(Proposta n. 127 del  14/12/2020 )  -  Delibera G.C. n.  122 del  16/12/2020


	Assente

